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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В современном жилом интерьере процессы питания осуществляются в специальной

зоне, ее функционирование обеспечивает кухонная мебель, которая также формирует

визуальную составляющую данного пространства. Мебель зоны приготовления и

употребления пищи эволюционно видоизменяется от простых функциональных форм до

сложных, взаимосвязанных между собой модулей.

Кухонное пространство настоящего времени не ограничивается осуществлением

процессов питания, выполняя различные функции: в зависимости от образа жизни конкретного

человека оно имеет смысловую и стилистическую взаимосвязь с интерьером всего помещения.

В результате увеличения роли зоны приготовления и принятия пищи, кухонная мебель периода

современности занимает лидирующие позиции среди проектируемых и реализуемых объектов

отечественной мебельной промышленности.

Мебель для кухни – один из самых финансово затратных и сложных в проектировании

мебельных объектов, так как представляет собой синтез инновационных технологий,

материалов, эргономики, техники, эстетических, экологических качеств, требующих

высокопрофессионального системного подхода к ее дизайну в контексте проектной культуры

современности. Разработка новой мебельной модели – многоступенчатый процесс. Срок

службы изделий составляет в среднем двадцать – тридцать лет. В расчете на их использование в

течение длительного промежутка времени необходима максимально полная оценка

предшествующего опыта, актуальных тенденций и перспектив данной области дизайна.

В мировой практике дизайну мебели для кухни уделяется особое внимание. Проекты и

выполненные по ним изделия европейских и американских дизайнеров, зарубежные научные

труды составляют сегодня фундамент дизайна мебели для кухни. Исследования, проводимые

отечественными учеными в советский период, требуют переосмысления в контексте

современных реалий усиления внимания к теме качества жизни, что подразумевает

индивидуализацию изделий и влияет на их формообразование. Существует отставание

разработок в проектном смысле – большинство решений заимствуется. Остро стоит вопрос

дефицита квалифицированных специалистов в данной области.

Отечественный опыт дизайна кухонной мебели, как части материально-

художественной культуры, требует целевого предметного комплексного искусствоведческого

анализа: выявления специфики развития в контексте времени, осмысления и обобщения

степени отражения художественных стилей, анализа и описания методики разработки дизайна

мебели для кухни, структуризации и системного анализа факторов формообразования,

внимания к современным тенденциям и перспективам развития.
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Ретроспектива развития кухонной мебели рассматривается в двух направлениях. Во-

первых, в условиях усиления внимания к индивидуальным вкусам и особенностям

пользователей необходимо выявить влияние стилей на различных временных этапах, что

актуально в современных условиях установки на оригинальность проектов. Во-вторых, в

контексте комплексного подхода, при разрозненности фактического материала, исторический

обзор темы необходим для создания целостной картины с серьезной глубиной погружения в

вопрос.

Увеличение роли кухонного пространства в современном жилом интерьере и

расширение его функций в последние десятилетия в России делает мебель для кухни важной

частью среды человека, представляющей существенный интерес с точки зрения исследования.

Комплексное изучение темы отечественного кухонного дизайна актуально для повышения

качества решений в проектной практике и подготовки отраслевых специалистов, так как

создает логично-последовательную основу для новых оригинальных дизайнерских разработок

в современных условиях быстрых темпов развития технологий, новых форм, акцента на

индивидуальность проектов.

Источники исследования

При изучении темы кухонного дизайна были задействованы отечественные и

зарубежные источники. Отечественное искусствоведение дает широкий спектр исследований

дизайна мебели, часть из которых посвящены вопросам изделий кухонного пространства.

В качестве базового методологического инструмента диссертации была взята теория

системного подхода, из которого сегодня развиваются идеи дизайн-мышления. Системному

подходу посвящали свои труды Азрикан Д. А., Аронов В. Р., Генисаретский О. И., Глазычев В.

Л., Иконников А. В., Кантор К., Сидоренко В. Ф., Хан-Магомедов С. О., Щедровицкий Г. П. и

другие. Существенную роль в разработке исследования сыграло научное издание под

редакцией А. В. Иконникова «Эстетические ценности предметно-пространственной среды», где

наиболее обширно анализируется связь функционального, конструктивного устройства

объектов с эстетической составляющей, подчиненность ситуациям жизнедеятельности людей.

В контексте эволюции исследование опирается на работы, содержащие фактические

данные по истории кухонной мебели и формированию пространства для приготовления и

употребления пищи отдельных периодов.

Значительный вклад в развитие теории и методологии дизайна внесли следующие

отечественные ученые: Аронов В. Р., Воронов Н. В., Глазычев В. Л., Коськов М. А., Лаврентьев А. Н.,

Лазарев Е. Н., Михайлов С. М., Назаров Ю. В., Сидоренко В. Ф., Хан-Магомедов С. О. Их опыт, идеи и

разработки чрезвычайно важны и в различной степени повлияли на проведение данного исследования.
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Теоретические исследования кухонной мебели в России в ХХ в. принадлежат

Блашкевичу Р. Н., Гуревичу А. С., Демьянову Е. А., Звездиной Т. И., Зигельбойму С. Н.,

Иванову Н. А., Колоскову В. С., Соболеву И. Н., Сусловой Т. А. Изучением эргономики

кухонного пространства и мебели занимались Зинченко В. П., Мунипов В. М. Проектирование

мебельных изделий связано с именами архитекторов Барща М. О., Глущенко Г. И., Душкина

А. Н., Лисагора С. А., Лисицкого Л. М., Мезенцева В. С., Пастернака А. Л., Пшеничниковой О.

С., Ростовского А. К., Чериковера Л. З., Чечулина Д. Н., Шевченко А. М.

Важную роль имеют материалы, опубликованные в журналах «Современная

архитектура», «Архитектура СССР», «Техническая эстетика», «Идеи вашего дома»,

«Архитектура и строительство России», «Индустрия мебели».

Исследованием дизайна кухонной мебели занимались проектные бюро и научные

центры: Всероссийский научно-исследовательский институт технической эстетики (ВНИИТЭ),

Центральный научно-исследовательский и проектный институт жилых и общественных зданий

(ЦНИИЭП жилища), Всероссийский проектно-конструкторский и технологический институт

мебели (ВПКТИМ).

В качестве зарубежных источников рассматривались исследования и проекты ученых,

архитекторов, дизайнеров, которые занимались темой кухонной мебели в ХХ–XXI вв.: Benita Koch-

Otte, Catharine Esther Beecher, Dzhulius Panero, Erna Meyer, Gerrit Thomas Rietveld, Hans Hilfiker, Hasso

Gehrmann, Julius Blum, Johnny Grey, Karim Rashid, Peter Behrens, Le Corbusier, Lillian Moller Gilbreth,

Luigi Colani, Margarethe Schütte-Lihotzky, Martin Zelnik, Vinny Lee, Zaha Mohammad Hadid.

Вопросы эволюции кухни в зарубежной литературе исследуют в своих трудах David J.

Eveleigh, Kathrin Ferry, Michelle Mock, Tony J. Tassell, Conran Terence.

Важным источником для составления структуры настоящего исследования послужил

сборник трудов швейцарских ученых «The Kitchen. Life World, Usage, Perspectives», который

раскрывает различные стороны вопроса кухни в Европе и Америке в ХХ–XXI вв. и позволяет

оценить общемировые проблемы данной области дизайна. Alice Vollenweider, Christina

Sonderegger, Gert Kahler, Johanna Rolshoven, Klaus Spechtenhauser, Marion von Osten, Michelle

Corrodi, рассматривают кухню в качестве актуального объекта проектирования с точки зрения

эстетико-функциональных, культурных, социальных и экономических смыслов.

Цель и задачи исследования

Цель исследования: выявить закономерности возникновения, становления и развития,

характерные особенности, стилевые направления мебели для осуществления процессов

питания, а также современные тенденции кухонного отечественного дизайна.
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Задачи:

1. Определить основные этапы возникновения и развития отечественных форм

мебели для осуществления процессов питания в додизайнерский период и раскрыть их

характерные черты.

2. Определить периоды развития и вывить особенности дизайна кухонной мебели в

XX–XXI вв.

3. Разработать методические рекомендации по дизайну кастомизированной

кухонной мебели периода современности способом комбинирования модульных элементов для

проектной практики.

4. На основе анализа особенностей кухонной мебели настоящего времени

определить и систематизировать актуальные тенденции, факторы формообразования и

перспективы развития отечественного дизайна мебели для кухни.

Объектом исследования является кухонная мебель и ее проекты, месторасположение в

жилом пространстве на различных этапах эволюции.

Предмет исследования – тенденции формообразования, стилеобразования,

специфические особенности кухонной мебели в контексте времени, методы и принципы

современного дизайн-проектирования мебели для кухни.

Хронологические рамки исследования


[…]


зарубежных стран.

 Четвертый период 1990-е гг. по настоящее время – развитие современной формы

отечественной кухонной мебели – кухонного гарнитура. На формообразование изделий

воздействуют: технический прогресс, рыночная экономика и как следствие высокая

конкуренция между производителями мебели, внимание к индивидуальным потребностям

человека, взаимодействие с зарубежными партнерами в отношении модных тенденций,

материалов, технологий.

2. Первый и второй период в совокупности составляют ректроспективный

(додизайнерский) этап эволюции мебели для осуществления процессов питания. Третий и четвертый

период соответствуют современному этапу.

 В ретроспективный период (до 1920-х) кухонные зоны хранения, запасов,

подготовки, мойки, приготовления, употребления пищи расположены в различных частях

жилища. Мебель для осуществления процессов питания на данном этапе позиционируют как

предметы декоративно-прикладного искусства.

Внутри периода мебель кухонного назначения условно сгруппируем в зависимости от

классов общества.

1) Мебель жилища рядового населения деревни и города (традиционный

крестьянский дом) – утилитарная: подвижная, неподвижная.

2) Мебель кухонного назначения в домах населения среднего достатка – смешение

особенностей меблировки традиционного крестьянского жилища и домов состоятельного

сословия.

3) Мебель в домах состоятельного сословия.

a) Утилитарная: подвижная, неподвижная.

b) Парадная:

 подвижная, неподвижная;

 традиционная, мебель западных образцов.

В крестьянском доме художественно-образное решение изделий (в лучших проявлениях)

являлось результатом народного творчества. В контексте развития отечественной культуры,

искусства, ремесел, народного творчества, отмечаем процесс оформления парадной мебели в

домах состоятельного сословия, на художественно-образное решение которой оказывали

влияние западноевропейские стили.

 Современный период (с 1920-х гг.) определяем как дизайнерский в развитии

изделий для осуществления процессов питания. Кухонные зоны деятельности, за исключением

зоны употребления пищи, конструкционно объединяются в кухонный гарнитур с учетом
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оптимизации процессов и проектируются в мебельных модулях. Определяющий вектор

развития кухонной мебели с 1920-х по 1990-е гг. – стандартизация изделий, использование

принципов рационализма и конструктивизма.

В период с 1920-х по 1990-е гг. условно сгруппируем мебель в зависимости от классов

общества.

1) Мебель кухонного назначения в домах пролетариата.

2) Мебель кухонного назначения в жилом интерьере номенклатуры.

С 1990-х гг. по настоящее время дизайн кухонной мебели получает дальнейшее

развитие. Кухонный гарнитур становится сложным синтезом, в котором одинаково важны все

качества дизайна: функциональность, эстетичность, экономичность, конструктивность,

технологичность. Кухонное пространство выходит из статуса подсобного помещения, являясь

одним из главных мест дома в результате расширения функций. Идея стандарта сменяется

идеей индивидуализации.

Стилистически мебель и интерьер зоны приготовления и принятия пищи настоящего

времени взаимосвязаны с художественно-образной концепцией всего жилого пространства,

выполняются в различных стилях искусства и дизайна прошлого и новых направлений,

наиболее востребованными из которых являются современные, без явного выделения ведущего

стиля.

Внутри периода мебель условно подразделяется.

1) По компоновочному решению: прямая, угловая, п-образная, т-образная,

островная, двурядная, кухня-ниша.

2) По стилевому направлению: современная, классическая, неоклассика.

3) По типу производства: секционная (модульная) мебель, мебель по

индивидуальным размерам.

4) По цене: премиум, медиум и эконом сегмент.

5) По расположению в жилище: кухонная мебель в изолированной комнате и кухня,

объединенная с другими комнатами в доме (кухня-гостиная, квартира-студия).

3. На протяжении всех периодов развития можно проследить различия форм,

композиции и художественно-образных решений кухонной мебели, обусловленные

социальным неравенством. Основные новшества стилистического, функционального,

конструктивного, технико-технологического плана изначально появляются в кухонном

пространстве состоятельных классов, затем получают всеобщее распространение.

4. На всех этапах эволюции кухни прослеживается влияние зарубежных стран, в

наибольшей степени западноевропейских, которое с каждым периодом нарастает. Для
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современного дизайна кухонной мебели России мировые тенденции в данной области играют

существенную роль.

5. На современное дизайн-проектирование мебели для кухни значительное влияние

оказывает кастомизация. Проекты разрабатываются с учетом образа жизни, вкусовых

предпочтений и привычек семьи. Существует два основных подхода к проектированию

кухонной мебели: подход на основе комбинирования по принципу модульности и разработка

изделий по индивидуальным размерам. Данные подходы дополняют друг друга. Наиболее

распространенный вариант проектов включает в себя оба способа. Модульный подход можем

назвать основополагающим при проектировании, так как его принципы изначально заложены в

каждом проекте мебели для кухни.

Важным связующим звеном между производителем и потребителем при разработке

персонализированной кухонной мебели выступает дизайнер, от квалификации которого в

высокой степени зависит уровень проектных решений, и, как следствие, качество жизни

конечного потребителя.

6. Конструкция, эргономика, экология, инновационные технологии,

индивидуализация – направления, которые, с большой долей вероятности, будут усиливать

свою роль в дизайн-проектах кухонной мебели в перспективе и влиять на ее

формообразование.

Факторы формообразования кухонной мебели современности: технический,

социокультурный, инновационный, эстетический, эпидемиологический.

7. Наиболее вероятный сценарий формообразования кухонной мебели в будущем –

минимизация габаритов мебельного оборудования за счет видоизменения, объединения,

уменьшения функциональных зон деятельности в результате развития инновационных

технологий и материалов, совершенствования бытовой техники, конструкции мебельных

модулей, стремления повысить уровень качества жизни. В зависимости от индивидуальных

потребностей конкретного человека данный сценарий может быть изменен.
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