МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
**«Уральский государственный архитектурно-художественный
университет имени Н. С. Алфёрова»**
(УрГАХУ)

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
архитектурно-художественный университет
имени Н.С. Алфёрова» (УрГАХУ)
кандидат архитектуры, профессор
А. В. Долгов

«24» августа 2022 года

В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д.1
www.kosygin-rgu.ru, + 7(495) 951-31-48

#### ОТЗЫВ

ведущей организации
на диссертационную работу Наумовой Юлии Сергеевны
«Эволюция дизайна кухонной мебели в России»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

**Актуальность диссертационного исследования.** Диссертационная работа Ю.С. Наумовой посвящена отечественному дизайну кухонной мебели – теме малоисследованной, несмотря на ее важное практическое и теоретическое значение для дизайна. Прежде всего, кухня и ее оборудование – это полифункциональный эпицентр жилой среды, в котором наиболее ярко отражаются особенности национальных и региональных культур, специфика образа жизни различных социодемографических групп, концептуальные поиски архитекторов и дизайнеров. Именно кухонное оборудование (в том числе – мебель) в максимальной степени «вовлечено» в процессы социальных экспериментов, экологических и

технологических инноваций в сфере жилой среды. Производство кухонного оборудования – один из наиболее динамично развивающихся сегментов отечественной мебельной промышленности, в котором роль специалистов-дизайнеров постоянно возрастает. Исследование эволюции кухонной мебели, включающее исторический и современный контекст формообразования, влияние художественных стилевых тенденций, должно послужить основой для дальнейшего развития дизайна в этой сфере с учетом национальной и региональной специфики образа жизни россиян.

Комплексный анализ изменения форм и конструкций мебели кухонного назначения в контексте времени, обращение диссертанта к современным особенностям и тенденциям развития отрасли, значительно дополняют имеющиеся на сегодняшний день исследования. Автор детально анализирует закономерности возникновения, становления, развития мебели для кухни, проводит экспертную оценку состояния соответствующих мебельных производств, разрабатывает методические рекомендации по проектированию, что имеет несомненную ценность для практикующих дизайнеров, и подготовки квалифицированных специалистов данной области.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Поставленная в диссертационной работе цель – «выявить закономерности возникновения, становления и развития, характерные особенности, стилевые направления мебели для осуществления процессов питания в русской повседневной культуре и современные тенденции кухонного отечественного дизайна» – нашла детальное отражение в структуре работы, ее теоретической и эмпирической базе, научно обоснованных методах исследования. Достоверность полученных результатов подтверждается корректным использованием большого объема литературных источников, значительным количеством эмпирических материалов (непосредственное практическое изучение деятельности ведущих отечественных производителей кухонной мебели, а также анализ их информационных ресурсов), собственным практическим опытом диссертанта (более 250 реализованных проектов). В работе даны все обязательные ссылки на литературные источники и иллюстративный материал. Диссертация содержит весомую совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты.

**Научная новизна и научно-практическая значимость результатов диссертационной работы.** Диссертация Наумовой Ю. С. является первым комплексным исследовани-

ем возникновения, становления и развития кухонной мебели в отечественной теории дизайна. В работе впервые на обширном историческом материале проводится анализ эволюции изделий кухонного назначения в хронологической последовательности, начиная с Древнерусского государства по настоящее время. Впервые составлена общая периодизация эволюции предметно-пространственных форм, обеспечивающих многофункциональные процессы, связанные не только с заготовкой, хранением, приготовлением, потреблением продуктов питания, но и с особым статусом кухни в системе человеческой жизнедеятельности. Разработаны методические рекомендации по дизайн-проектированию мебели для кухни с учетом современных материалов и технологий производства, социодемографических особенностей и запросов потребителей. Проанализированы актуальные тенденции и факторы формообразования.

Диссертация восполняет дефицит исследований в сфере отечественного кухонного мебельного дизайна. Закономерности процессов формообразования кухонной мебели, исторический опыт, накопленный в течение столетий, современные методы дизайна в данной области, анализ модных тенденций, факторов формообразования, представленные в работе, можно эффективно использовать в деятельности дизайн-служб мебельных предприятий, профессиональных дизайн-студий, в дизайнерском образовании.

**Анализ структуры и содержания диссертации.** Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, общих выводов, списка литературы, списка иллюстраций, словаря терминов и сокращений, пяти приложений. Общий объем диссертации 152 страницы, список литературы включает 168 наименований.

Во введении автор подробно излагает суть исследуемой проблемы, цели и задачи исследования, обозначает объект и предмет исследования.

В первой главе «Ретроспектива развития форм мебели для осуществления процессов питания IX – начала XX вв.» систематизирован обширный, но весьма разрозненный материал, относящийся к истории повседневной культуры, связанной с удовлетворением потребностей в пище. Соискатель с возможной на сегодняшний день полнотой дает авторское изложение основных этапов возникновения, становления и развития мебели для осуществления процессов питания начиная с момента образования в IX в. Древнерусского государства до начала XX в., рассматривает особенности организации кухонного пространства, связанные с социальными различиями. Проводится исторический обзор и анализ мебели кухонного назначения, изменения ее форм, конструкций.

Вторая глава «Кухонная мебель XX–XXI вв.» посвящена особенностям кухонной мебели, начиная с советского периода и по настоящее время. Важными темами, которые раскрывает соискатель, являются: анализ форм, композиции и художественно-образных решений отечественной кухонной мебели на примере Кировской области, дающий представление о ситуации в данной отрасли в общероссийском контексте; определение стилистической взаимосвязи мебели для кухни с жилым интерьером в целом; анализ вариативности перечня операций, осуществляемых в зоне приготовления и принятия пищи.

В третьей главе «Кастомизированное дизайн-проектирование кухонной мебели современности» проанализированы основные подходы и разработаны методические рекомендации по проектированию кухонной мебели, которые апробированы автором в ходе многолетней дизайнерской практики, с привлечением конкретных примеров. Главу завершает анализ актуальных тенденций, факторов формообразования и перспектив развития кухонного дизайна в России.

По каждой главе и по работе в целом имеются обоснованные выводы. В приложениях представлен обширный иллюстративный материал, обладающий несомненной научной и практической ценностью. Материалы исследования нашли отражение в 12 научных публикациях, апробированы на международных и всероссийских научных конференциях.

Автореферат диссертации отражает основное содержание, Оформление диссертации и автореферата отвечают требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

### **Замечания по диссертации**

1. Анализируя проблематику дизайна в сфере проектирования кухонной мебели, мы не можем не учитывать такие факторы как значительное разнообразие природно-климатических условий России, существенные различия в образе жизни людей в зависимости от типа поселения (города-миллионники или малые города, сельские поселения или коттеджные поселки), наконец, многонациональность российского населения, которая достаточно ярко проявляется в особенностях и традициях национальных кухонь, и т.д. и т.д. Все это, помимо детально описанных диссертантом социодемографических особенностей потребителей, оказывает существенное влияние на специфику проектных задач. Однако в разделе диссертации, посвященном кастомизации кухонной мебели, данные особенности, на наш взгляд, отражены недостаточно.

2. Современный этап развития дизайна кухонной мебели в России, согласно исследованию автора, во многом определяется тенденциями, характерными для европейских разработчиков и производителей. Более того, сохраняется определенный временной лаг, необходимый нашим производителям, потребителям, дизайнерам для адаптации к заимствованным концептуальным, эстетическим, технологическим, экологическим новшествам. Иными словами, сегодня отечественный дизайн (в отличие, например, от представленных в диссертации авангардных идей и экспериментальных проектов 20-х годов прошлого века) представляется, по сути, вторичным, подражательным, не имеющим собственного «лица». Желательно получить ответ на вопрос: возможен ли и на какой основе, на каких принципах уникальный российский дизайн, формирующий перспективные (рассчитанные на длительные сроки эксплуатации) образы и образцы кухонного пространства?

3. С учетом того, что в последние годы знакомство и работа с научными трудами происходит преимущественно в цифровом, а не бумажном формате, следовало бы иллюстративный материал и таблицы включать непосредственно в текст, а не размещать их отдельно. Необходимость постоянного обращения к приложениям, расположенным в конце работы, существенно усложняет восприятие работы и замедляет процесс.

Данные замечания носят рекомендательный характер, ориентированный на продолжение работы автора в заявленном направлении, и не снижают научную ценность диссертации. Цели и задачи работы, объект и предмет исследования, методы анализа и полученные результаты соответствуют паспорту заявленной специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

**Заключение.** Диссертация Наумовой Юлии Сергеевны является законченной научной работой, в которой содержится научно-обоснованное решение задач, имеющих существенное теоретическое и практическое значение для развития современного отечественного дизайна. Основные результаты исследования опубликованы в научных изданиях, в том числе из перечня ВАК, SCOPUS, и в сборниках статей. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Диссертация полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Наумова Юлия Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании кафедры графического дизайна ФГБОУ ВО «Уральский государственный архитектурно-художественный университет имени Н. С. Алферова» (протокол № 9 от 23 августа 2022 года).

Отзыв ведущей организации на диссертационное исследование Ю. С. Наумовой подготовлен доктором искусствоведения, зав. кафедрой графического дизайна, профессором Павловской Еленой Эммануиловной.

Заведующий кафедрой графического дизайна
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
архитектурно-художественный университет имени Н.С.Алфёрова»,
доктор искусствоведения, профессор

Е.Э. Павловская

Подпись Е.Э.Павловской заверяю

*Заместитель начальника
отдела кадров*

*И. П. Демоскина*

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Уральский государственный архитектурно-
художественный университет имени Н. С. Алферова»
620075, Россия, Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, 23.
Телефон: +7 (343) 371 33 69
Сайт: [www.usaaa.ru](http://www.usaaa.ru)